CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
Gabinete Do Vereador José Nilton Lima de Oliveira

Indicação 005/2021 - GVOL/CMM

Ao Excelentíssimo senhor,

Galha Novaes de Castro Netto

Presidente da Câmara Municipal de Maceió

O Vereador abaixo subscrito, vem, mui respeitosamente perante Vossa Excelência, com
fulcro no art. 216, inciso Ido Regimento Interno desta Casa Legislativa, SOLICITAR,
após anuência do plenário, que o Poder Executivo Municipal:

PROMOVA A SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS GRELHAS (TAMPAS DE
BUEIROS) DANIFICADAS DO CENTRO DE MACEIÓ.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste representante do Poder Legislativo Municipal que
inúmeras grelhas, situadas em todo o centro da cidade, encontram-se em estado de
deterioração.

É importante salientar, que estas grelhas ficam situadas onde há uma enorme
circulação de pessoas, colocando em risco suas vidas, sem falar de pessoas deficientes
(cadeirantes), bem como crianças que circulam nestes diversos locais.

A população tem se mobilizado, a fim de chamar a atenção, sobre o risco iminente,
colocando nestes locais paus, sacolas, e pedras, tentando sinalizar os enormes buracos
que estão se formando e cada vez aumentando mais.

Por fim, em nome da segurança de todos que precisam, de alguma forma, circular
nestes locais, peço a atenção do Poder Público, que em caráter de urgência, substitua, o
quanto antes, as referidas grelhas, chamadas também de tampas de bueiros, para que
possamos sanar este problema de tamanha importância para o nosso Município

Por todo o exposto, conclamo o apoio dos Nobres Edis, para apoiar a presente
Indicação.

de março de 2021.

Vereador de Maceió

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}